ris militaribus, quam civilibus. *Claudius Aelanus Praenestinus*, attica praeditus eloquentia. *Pausanias Cappadox*, Graeciae antiquitates erudite, licet minus facunde, decem libris complexus. *Claudius Ptolomaeus*, Pelusiensis, in geographicis, et astrologicis sapientissimus (1). *Diogenes Laertius*, Cilix, veterum Philosophorum sedulus indagator. *Justinus Historicus*, *Trogi Pompeji* praceptoris sui abbreviator nitidus, ac disser-tus. *Claudius Galenus*, Pergamensis, alterum ab Hippocrate decus Medicorum. *Athenaeus* scriptor Δειπνοσοφιῶν, id est, *Sermonum convivalium*, dictus ab aliquibus *Varro Graecorum*. *Her-mogenes*, Taren-sis, rhetor, *Antiochus sophista* vocatur. *Lucius Apulejus*, Platonicus, de quo Vives, *Apulejus in Asino plane rudit*. *Lucianus*, Samosatensis, Atheus, qui, ut ajebat Laetantius, nec diis, nec hominibus pepercit (2). *Julius Pollux*, Naucratita, laudatus ob varietatem et copiam verborum. *Celsus Epicureus*, qui fidem, moresque Christianorum opere inscripto ἀληθηλόγῳ oppugnavit. *Phlegontis*, liberti Hadriani, meminimus paulo supra. *Atticus*, Platonicus, *Herodianus*, graecus historicus, *Oppianus*, Cilix, qui carmine scripsit de Pis-cibus, *Papinianus*, cognominatus *Asylum Juris*, *Maximus Tyrius*, philosophus, etc. (3).

(1) Mittimus *Appollodorum*, *Sextum Julium Frontinum*, *Rab. Eliezer*, et *Rab. Ada Babylonium*. *De Claudio Ptolomaeo Alanus in Anti-Claudiano*,
Divitis ingenii vena Ptolomaeus inundans,
Devectus superas curru rationis in arces,
Colligit astrorum numeros, loca, tempora, cursus.

Pervenisse traditur ad tempora Marci Antonini, qui inauguratus est Imperator anno Chr. 161. *Epictetus* Hieropolitanus, philosophus Stoicus, cuius *Enchiridion* grece scriptum, latinitate donavit Angelus Politianus; ac tantae admirationis, ut ejusdem Epicteti lucerna fictilis venum erit tribus drachmarum millibus. Existimo tamen fuisse aliquantulum seniorem. Romae enim servivit Epaphrodito, familiari Neronis, et imperante Domitiano rediit in Phrygiam; Nero autem seipsum interemit anno Chr. 68, qua aetate cum Epictetus adultus fuerit, videtur mortem obiisse antequam M. Aur. Antoninus auspicaretur imperium. Accedit, quod sub Hadriano, qui an. Ch. 117 successit Trajano, floruit Flavius Arianus Nicomediensis, philosophus, historicus, et jureconsultus per celebris, alter *Xenophon* dictus, et qui Epicteti fuerat discipulus et auditor. Non abs re erit utriusque hoc in loco meminisse, licet Epictetum commemo-raverimus in Appendice I saeculi.

(2) *Lucianus*, et *Celsus* circa idem tempus dicuntur vixisse, et illum quidam referunt ad Trajani aetatem, quidam ad Marci Aurelii, et ad Commodi imperium. *Lucianum* disceptum à canibus tradit Suidas.

(3) Hujus sunt generis *Plinius* junior, qui *Panegyricum* dicit Trajano, *L. Florus*, brevis, et expolitus historicus, *Solinus Polyhistor*, *Dionysius Milesius*, historiographus, *Juventius* et *Julius Celsi JCC.*, *Philostratus*, scriptor *Vitae Apollonii Thyanei*, *yaferrimi hominis*, et *Sophistarum*, qui usque ad

TERTIUM

ECCLESIAE SAECULUM.

CAPUT I.

ROMANI ENUMERANTUR PONTIFICES.

PRAEFUERUNT Romanae et Apostolicae Ecclesiae tertio saeculo *Zephirinus, Callistus, Urbanus, Pontianus, Antherus, Fabianus, Cornelius, Lucius, Stephanus, Sixtus II, Dionysius, Felix, Eutychianus, et Cajus*, quos omnes inter Sanctos veneratur Ecclesia.

XVI. *Zephirinus*, qui Pontificatum inierat an. 201, dcessit VIII Kal. Sept. anno 219, juxta Baronium, cuius chronologia aberrat biennio, 221. Defecisse ad Montanistas videtur innuere, cap. 1 adv. Praxeam Tertullianus, sed hujus libro de *Pudicitia* calumnia ista retunditur.

XVII. Suffectus ei est *S. Callistus I*, cuius Pontificatus ab anno 219, usque ad annum 224 protenditur. Eo anno post aedificatam Basilicam Transtiberinam, et amplum in via Appia coemeterium, *Coss. Claudio Juliano II, et Crispino*, in puteum demersus est pridie Id. Octobris, et in gestis ruderibus suffocatus (1).

XVIII. Tenuit deinde Pontificatum *S. Urbanus*, filius Pontiani Romani civis usque ad annum 231, quo martyrio coronatus est die 25 Maii, *Claudio Pompejano et Feliciano* gerentibus consulatum.

XIX. Creatus postea *S. Pontianus*, Calpurnii filius, relegatus ab Alexandro Severo in Sardiniam, et sub Maximino fustibus caesus, die 14 Martii, anno 235, *Severo, et Quintiano Coss.*

tempora Severi Imperatoris vixerunt. Spartiaaus in Adriano commemorat JCC., quibus is in causis dijudicandis utebatur, praeter Julium Celsum, Meratium Priscum, Domitium Labeonem, et Salvium Julianum.

(1) *Callistum* ad sacrum ministerium vasa argentea conflasse tradit *Ven. Baronius* ad an. 233. Sacro regeneravit baptisme SS. Caeciliam, Valerianum, ac Tiburtium, de quibus infra cap. 5. Basilicam Transtiberinam dicatam Virgini ab eodem Callisto, Platina, Pagius, aliique asserunt. Idem Callistus Romanus fuit, et filius Domitii. Ejus decretalis, quae extat I Conciliorum volumine, et aliae usque ad Siricum creduntur passim supposititiae.

XX. Ordinatus in ejus locum *Antherus*, qui nondum expleto Pontificatus anno, à Maximo P. V. 111, Nonas Januarias occiditur in tertio Jul. *Maximini A. consulatu*, nempe anno 236 (1).

XXI. Post Antherum Pontificatum gessit *S. Fabianus*, Romanus, ad annum usque 250 electus, ut ajunt, columba super caput ejus desuper advolante; martyrioque coronatus in persecutione Decii, die 20 Januarii, ipso *Decio II*, et *Grato Coss.* (2).

XXII. Gubernavit deinde Ecclesiam *S. Cornelius*, schisma conflante Novatiano; et exortis circa lapsos controversiis, coronatus et ipse Martyrio secundo Pontificatus sui anno, Ae. V. 252, decimo octavo Kal. Octobris, in consulatu *Galli*, et *Volusiani*.

XXIII. Sedit deinde *Lucius*, Porphyrii Romani filius, ex quo et ipso tempore, cum martyrium subierit in 2 Consulatu *Volusiani*, id est, proximo anno 253.

XXIV. Lucio successit *Stephanus*, patria Romanus, traditionis de non repetendo baptimate assertor, et vindicta (3), et fidei, quam effuso sanguine confirmavit, propugnator illustris. Obiit 4 Nonas Augusti, *Valeriano IV*, et *Gallieno III Coss.* nempe anno 257.

XXV. Episcopatum deinde gessit *Sixtus II*, Atheniensis, uno tantum anno, animadversus in coemeterio, ut inquit *S. Cyprianus*, non, ut ait Prudentius, affixus cruci, VIII Idus Augusti, anno 258, *Coss. Tusco et Basso*.

XXVI. Ad Pontificatum evectus est post Sextum *Dionysius*, presbyter Rom. E., à SS. Basilio, Dionysio Alexandrino

(1) Quidam hoc in loco intrudunt Pontificiem *Cyriacum* nomine, de quo in Actis SS. Ursulae, et Sociorum: fatentur omnes eruditii hunc Pontificatum esse fictitium, Actorumque Ursulae fidem labascere. Egi de his in dissertatione de SS. Pontiano et Anthero. *Antherus* genere Graecus, fuit diligens Actorum Martyrum collector, unde et habetur Martyrologii primus auctor.

(2) *S. Fabianus* damnavit *Privatum*, Lambesitanum Episcopum, etiam in Concilio 90 Episcoporum in Africa condemnatum. Ignota *Privati* haeresis. Missos à Fabiano in Gallias Apostolicos viros scribit *S. Gregorius Turonensis*, lib. 1 Hist. Fr. Celebratur idem Fabianus laudibus *S. Cypriani*, ep. 56, ad Com.

(3) Fuere qui controversias de haereticorum baptimate inter Stephanum et Cyprianum, hujusque Concilia, et epistolas de eodem baptimate pertractantes, rejecerunt inter apocrypha. Sed vide quae scrupimus, lib. 51 de Th. disc., cap. 13. Lege et tres Joannis Sbaraleae contra Missorum dissertationes, necnon secundam Epistolam Eusebii Philalethis ad Franciscum Morenas.

summopere commendatus, qui migravit ad Dominum die 26 Decembris an. 271, in 2. *Aurelianii A. consulatu* (1).

XXVII. In Petri cathedra sedit post Dionysium *S. Felix I.*, qui et martyr decessit III Kal. Jun., anno 276, consulatum *Tacito et Aemiliano* gerentibus.

XXVIII. Romanam deinde Ecclesiam gubernavit *S. Eutychianus* Lunensis, qui suis manibus sepelivit martyres plusquam 342. Sedit autem an. 8, et decessit die 7 Decembris an. 283, in Consul. *Cajus A. II.*, et *Garini*.

XXIX. *Cajus*, Dalmata, et Salonitanus, ad Episcopatum Romanum post Eutychianum evectus, sanctissime illum administravit usque ad VI Consulatum *Dioceletiani*, id est, annum 296, coronatus X Kal. Majas. Sedit postea *Marcellinus*, de quo in saeculo proximo.

PATRIARCHARUM NOMINA.

Tertio saeculo praefuerunt Alexandrinae Ecclesiae post Demetrium *Heraclas*, *Dionysius*, *Maximus*, *Theonas*: Antiochenae post Serapionem *Asclepiades*, *Philetus*, *Zebenus*, *Babylas*, *Fabius*, *Demetrianus*, *Paulus Samosatenus*, *S. Domnus*, *Timotheus*, et *S. Cyrillus*: Jerosolymitanae post *Narcissum Dio*, *Gordius*, *Alexander*, *Maxabanus*, *Himeneaeus*, et *Zabdas*.

CAPUT II.

TERTII SAECULI RECENSENTUR CONCILIA.

OCCURRUNT primo Synodi Rebaptizantium, nullius in Ecclesiae auctoritatis. Quarum prior est Agrippini *Carthaginensis*, celebrata circa annum 215. Aliae indictae fuere ab Agrippini successore Cypriano, una anno 255, altera anno 256, et alia rursus eodem anno frequentior ac plenior. Eodem anno, sive ut sentit Baronius, 258, coactae item fuerunt Synodi *Iconi*, et *Synadae*, quibus omnibus rejicitur latum ab haereticis baptisma.

Dixi eas Synodos nullius auctoritatis, quoniam valere ha-

(1) Quidam cum Antonio Pagio censem Dionysium decessisse *Coss. Claudio II*, et *Paterno*, id est, anno 269. Petavius vero ait vita functum *Coss. Antiochiano et Orfito*, anno nimirum 270. Pagii autem haec est Chronologia: Zephirus creatus fuit Pontifex anno 197, *Callistus* 217, *Urbanus* 222, *Pontianus* 230, *Antherus* 235, *Fabianus* 236, *Cornelius* 251, *Lucius* 252, *Stephanus* 253, *Sixtus II* 257, *Dionysius* 259, *Felix I* 269, *Eutychianus* 275, *Cajus* 283, *Marcellinus* 296.

reticorum baptismum decrevit Stephanus Papa, et ea quaestio finita postea fuit, ut inquit Augustinus, *plenario Concilio*, quod alii putant fuisse Nicaenum, alii autem Arelatense.

In causa vero lapsorum, et contra libellaticos Synodus Patrum saluberrima edita fuerunt decreta: *Carthagine* sub Cypriano, an. 251, et 252, ac rursus 254, in causa Basilidis Legionensis, et Martialis, Asturicensis Episcopi, contendentium, quamvis Libellatici forent, propriis sedibus restituti. Actum pariter de recipiendis lapsis sub *Cornelio*, an. 241, coacto Romae 60 Episcoporum Concilio.

Adversus haereses ea, quae sequuntur, indicta sunt. Contra Originem anno 230. *Alexandrinum* sub Demetrio (1). Adversus Privatum anno 140 *Lambesitanum* in Africa. Adversus Berillum *Bostrenum* in Arabia, anno 244. Adversus Noetum *Ephesinum* an. 255. Duobus *Antiochenis* 265, et 270, damnatus Paulus Samosatenus (2).

C A P U T III.

HAERETICI, ET HAERETICORUM COMMENTA.

PRAXEAS à Phrygia, quem circa annum 209 refutavit Tertullianus, unus è Cataphrygibus, seu Montanistis, *Patrīpassianorum* sectam instituit, eorum scilicet, qui ajebant Patrem descendisse in utero Virginis, et crucis subiisse patibulum. Praxeas sequuti sunt *Beryllus* et *Sabellius*, qui SS. Trinitatis personas tria dumtaxat esse nomina putaverunt.

Beryllus Bostrorum, in Arabia Episcopus; ausus asserere Dominum, antequam inter homines versaretur, non substissee in propriae differentia Personae, ut inquit Eusebius lib. 5, cap. 33, haeresim disseminabat anno 230. *Noetus Ephesinus*, quamvis Theodoretus illum vocet Smyrnensem, circa annum 245 vestigia Berylli calcavit, et Christum eumdem esse cum Patre, et Spiritu Sancto dogmatizavit. *Sabellius* vero Ptolemaide natus circa annum 256, tam pervicaciter tres divinas Personas in unam hypostasim, tanquam tres appellations convenire affirmavit, ut ab ipso Divinae Triadis oppugnatores denominentur *Sabelliani*.

(1) Origenes ea in Synodo damnatus est, non propter haeresim, sed quoniam ordinatus fuerat in aliena dioecesi, et genitalibus abscissis. Vide dissert. 4 in III saeculum.

(2) Alias Synodos contra Paulum celebratas innuit Eusebius lib. 7 H. E., cap. 28, postremam, quam consiguavimus anno 270, qui cum Pagio Dionysii Papae obitum figunt die 26 Decembris anno 269, ad hunc annum retrahunt, imo ad annum 266 Pearsonius.

Propugnavit Sabellianum dogma *Paulus Samosatensis* favore Zenobiae, Reginae Palmyrenorum, eiectus ad Episcopatum Antiochenum, et damnatus duobus Conciliis supra commemoratis (1).

Vixit eodem saeculo *Novatus*, presbyter Carthaginensis, fautor Novatiani Antipapae, qui circa annum 251 tradidit lapsis post baptismum non esse impendendam absolutionem (2).

Deterior ceteris videtur haeresis *Manichaeorum*, exorta anno 277. Hujus auctor *Cubricus*, Persarum lingua *Manes*, graeca *Manichaeus*, quasi fundens manna, vocatus. Is duo principia post Marcionem, bonum unum, alterum malum constituit: hinc duas in homine oppositas animas, pugnam concupiscentiae et rationis, certamen carnis et spiritus, et boni malique commixtionem in qualibet re creata adstruebat; à principe tenebrarum Vetus Testamentum, à Deo bono editum Novum opinabatur. Christum apparerter crucifixum, ejusque animam in globo solis residere putavit. Praeluserunt ei *Terbinthus*, et *Scythianus*, his praedictus *Marcion*, et *Bardesanes Syrus*, atque istis Aegyptii, ac Persae, qui *Isidem* et *Osiridem* seu *Orosmadem* et *Arimanium*, aut qualicumque appellaverint nomine, duplarem invexerunt cunctarum rerum causam, bonam, et malam (3).

Fuerunt haeretici alii nominis obscurioris: *Nepos Egyptius*, qui Papiae, sive Milleniariorum recoxit errorem: *Valesii* sibi met, et hospitibus virilia secantes: *Angelici* cultum latriae an-

(1) Paulum Samosatensem renovasse haeresim Artemonis, et Theodoti Coriarii, autumantim Christum nudum esse hominem, affirmat Eusebius, lib. 5 Hist. eccl., cap. 28. Cum summo dedecore Paulum ex Ecclesia exturbatum scribit idem Euseb., lib. 6, cap. 50.

(2) Auctores complures, praesertim Graeci, Novatum cum Novatiano confundunt, decepti nominum similitudine.

(3) Apud Eusebium, lib. 6 H. E., cap. 57, memoratur haeresis quae-dan cognominata *Arabica*, asserentium animas hominum simul cum corporibus interire, et simul pariter resurrecturas, eamdemque haeresim refutasse, et extinxisse fertur Origenes, *Rebaptizantes*, quorum memini superiori capite, et *Millenarios* quosdam, non Cerinthi, sed Papiae Sectatores, quoniam errarunt, vel non explorata traditione, vel nondum expressis Ecclesiae definitionibus, et quoniam abscissi non fuerunt à fidelium communione, non ausim haereticos appellare. Meminit proximo capite 38 Eusebius haeresis *Helcesitarum*, qui integrum *Paulum* repudiabant, et aje-hant indifferentem rem esse Christum abnegare, alia communiscentes absurdia; quae tamen haeresis simul nata et extincta est. Videntur alia dogmatisse ab Helcesitis, de quibus superiori saeculo, cap. 5. Hos recensitos ab Eusebio sub Gordiano et Julio Philippo, hoc nempe saeculo III, describit Origines in Psalmum 32.

gelis impendentes; et *Apostolici eos, qui utuntur uxoribus, à sua arcentes communione.*

C A P U T I V.

DE SCRIPTORIBUS ECCLESIASTICIS TERTII SAECULI.

PRAETERITO, ac praesenti saeculo floruit *Q. Septimius Tertullianus*, presbyter Carthaginensis, quem defecisse ad Montanistas tradunt circa an. 192, obiisse autem circa 220. Se fuisse Gentilem, et patre Centurione natum, prodidit in lib. de Spectaculis. Scriptor sententiis creber, locutione difficilis, pro Christiana religione strenue contra idololatras pugnavit: Marcionem, Praxeam, Valentinianos, et Cainianos exagitavit; sed in plura etiam lapsus est paradoxa, affirmans rationalem animam, et fortassis etiam Deum, esse sui generis corpus, angelos cum filiabus Cain incestam perpetrasse libidinem, et secundas nuptias esse tanquam stupra damnandas.

Hippolytus, Portuensis Episcopus, florebat circa annum 234, ad quem usque Chronicum suum protraxit, prout constat ex Cathedra ejus marmorea, anno 1551, reperta in Agro Verano, et asservata in Bibliotheca Vaticana (1). Hujus martyrium hymno XI, περὶ Σεφ., celebravit Aur. Prudentius.

Eadem cum Hippolyto aetate floruerunt *Minutius Felix, Ammonius Alexandrinus, et Julius Africanus*. Minutius in dialogo, quem inscripsit *Octavium*, refutavit profanorum fabulas, dictus propterea à Lactantio *idoneus veritatis assertor*: Ammonius cognomento *Sacca*, edidit de *Concordia Mosis cum Jesus* opus elegantissimum; et Julius Africanus tradidit concisa methodo *Cronographiam*, explanavit historiam Susanna, et in epistola ad *Aristidem Salvatoris nostri Genealogiam* (2).

Fuit Ammonii discipulus *Origenes Adamantius, Alexandrinus*, natus ex Leonide martyre: an. 203, praefectus Catechumenis instituendis, sed ob audaciam, qua se eviravit, pulsus à Demetrio Episcopo Alexandria: ordinatus presbyter Hierosolymis ab Alejandro, anno 228, et post varia itinera et di-

(1) Scripsit Canonem Paschalem, annorumque XVI periodum incipientem ab anno I Alexandri Severi, Christi 222, de quo Canone Viri doctissimi, Aegidius Bucherius, Franciscus Blanchinius, et Jo. Dominicus Cassinus. An Hippolytus Episcopus fuerit *Portus Romani*, an *Ponti*, an *Metro polita Arabiae*, controvertitur. Quidam illum cum Hippolyto Thebano confundunt.

(2) *Serapionis*, qui scriptis revocare studuit ad frugem Dominum, qui persecutionis tempore à fide descriverat, meminit Eusebius lib. 6 *H. E.*, cap. 12.

scrimina mortuus Tyri, anno 259, aetatis suae 69. Innumera scripsit opera, inter quae eminent multiplices in libros utriusque Testamenti lucubrations, et *Tetrapla*, *Hexapla*, et *Octapla*, accuratae scilicet versionum divinorum Librorum Complexiones. Errores tamen docuit permultos, ut Pelagianorum ἀναμάρτυροι, spirituum, animarumque perpetuum circum, et post iniquorum expiationem finem gehennae. Damnatus fuit à Theophilo Alexandrino, ab Epiphanio in Synodo Cypria, et à Vigilio in V Oecumenica, ejusque libri decreto Gelasii declarati fuerunt apocryphi (1).

Dionysius, Alexandrinus Episcopus, fuit auditor Origenis, obiitque anno 265. Colitur inter Sanctos à Graecis V Non. Octob., à Latinis 15 kal. Decembris. Laudantur ejus Epistola ad Fabium Antiochenum, Ammonem, et Cononem, et ad Cognominem Rom. Pontificem. Accusatus à Pentapolitanis de haeresi Sabellii, naviter se ipsum purgavit.

Praetermittendi non sunt *S. Cyprianus*, Episcopus Charthaginensis, et *S. Gregorius* Neocaesariensis, cognomento Thaumaturgus. *Cyprianus* discessit quidem à sententia Stephani circa haereticorum baptismum; sed errorem, si admisit, purgavit anno 258 falce martyrii (2). In ceteris libris et Epistolis Ecclesiae disciplinam, idolorum vanitatem, unitatem Ecclesiae, Virginum, Sacerdotum, omniumque mores, servavit, ostendit, firmavit, instruxit.

Gregorius vero, qui et *Theodorus*, mirabilem operum patrator, et à Basilio Magno comparatus Apostolis, et Prophetis, relicta μετάφρασι, id est, *Expositione* in Ecclesiastem, et Epistola *Canonica de Lapsis* approbata à VI Sinodo, sancto fine quevit post Synodum Antiochenam anni 265, cui interfuit, et in qua Paulum Samosatensem damnavit; atque inter Sanctos colitur à Graecis, Latinisque XV kalendas Decembris.

Addo Simmachum Samaritanum, qui edidit graecam Ve-

(1) Claruerunt inter Origenis discipulos *Ambrosius* olim Marcionita, fidei amplexus cum *Theoctisto*, Maximino imperante; *Trypho* Sacrae Scripturae peritus, sensusque allegorici scrutator; et *Berrillus*, qui fuit Episcopus Bostrae in Arabia, de quo cap. 3.

(2) Epistolas, quibus rejecitur haereticorum baptismus, in dubium revocarunt nonnulli. Enituit ea in re Raymundi Missori ingenium et elegantia. Missorio alii praeluserant, quibus adhaesit in sua Historia Eccles. Franciscus Morenas. In Missorium acuit stylum Joannes Sbaralea; in Morena Eusebius Philalethes. Nostrum judicium pronunciavimus lib. 23 Theol. discipl., cap. 5, et lib. 31, cap. 15.

Cyprianus ad fidem Christianam conversus opera Caecilii presbyteri, hujus sibi cognomentum adscivit. Illius vitam scripsit *Pontius* ipsius Diaconus.

terii Testamenti translationem (1): *Cajum presbyterum R. E.*, qui scripsit contra Artemonem, et Theodotum: *Geminum Antiochenum*, qui teste Hieronymo paucia reliquit ingenii sui monumenta: *Hymenaeum Hierosolymitanum*, cuius libros testatur se legisse S. Maximus, Scholiastes S. Dionysii Areopagitae: *Anatolium*, Episcopum Laodicenum, qui *Canones Paschales* exaravit: *Commodianum*, qui se nominat *Mendicum Christi* (2), scriptorem *Instructionum* adversus Paganos: *Archelaum*, Caschorum in Mesopotamia Episcopum, qui contra Manichaeos disputavit: *Victorinum Martyrem* è Pannonia, qui in Sacros libros edidit Commentaria, omnesque haereses exagitavit: *Pamphilum*, qui scripsit libros quinque *Apologeticos* pro Origene, et martyrii palmam obtinuit; *Lucianum* deinde, et *Hesychium martyres*, qui in conferendis corrigendisque graecis Divinae Scripturae Codicibus sedulam navarunt operam (3).

CAPUT V.

DE ROMANIS IMPERATORIBUS, ET MARTYRIBUS.

INEUNTE III saeculo Romanum regebat imperium *Septimius Severus* (4) Afer, filius Marci Getae, ac Fulviae Piae. Is enim principatum adeptus anno 193, eum administravit usque ad consulatum *Elpidii Rifi*, et *Pomponii Bassi*, ad annum 211, quo mortuus est Eboraci, quarta die Februarii. Orta est Severi edicto quinta (5), eaque saevissima persecutio anno 202. Trucidati tamen fuerunt anno 200 Carthagine *Speratus*, aliique undecim Martyres Scyllitani (6). Interfecti eadem persecutio-

(1) *Symmachum* fuisse Ebionaeorum haeresi infectum, ait Eusebius lib. 6 H. E., cap. 27. Ab illo Ebionitas appellatos esse *Symmachianos* constat ex Augustino, lib. 1 contra Cresconium, cap. 31, et lib. 19 contra Faustum, etc.

(2) Videtur *Commodianus* vixisse temporibus S. Sylviglii, siquidem cap. 33 hortatur Ethnicos, ut ad ejusdem Sylviglii gregem accedant, quamquam hic nonnulli mendum subesse opinantur.

(3) Confutavit Montanistas *Zoticus*, Episcopus Ostrenus, ac Martyr. In eosdem stylum acuit *Cajus*, discipulus Origenis, de quo lib. 6 H. E. Eusebius. Contra Origenem S. Methodius M. Episcopus Tyri. Adversus Manichaeos *Archelaus* Caschorum in Mesopotamia Antistes. *Malchion*, presbyter Antiochenus contra Paulum Samosatensem.

(4) Cognominatus *Pertinax*, extinctus in Anglia ingluvie et stomachi cruditate. Restituit *Pantheon*, subegitque Britannos.

(5) Origo persecutionis fuit à Plautiano, quem Severus in Orientem proficiscentem reliquerat Praefectum Urbis. Idem Severi et Bassiani vitae insidias molitus interfectus est, ut refert Herodianus.

(6) De *Sperato*, qui Carthagine securi percussus fuit, et de Proconsule

ne grassante pater Origenis *Leonides*, *Plutarchus*, *Serenus*, *Heracrides*, *Hera* adhuc Cathecumena, aliquie, de quibus lib. 6 Eusebius. Illustre fuit martyrium virginis *Potamiaenae* post acerbissimos cruciatus cum matre *Marcella* igni damnata, et cuius exemplo permulti Alexandrini cives subiere martyrium. *SS. Perpetuae et Felicitatis*, necnon *Rutilii* et *Manvili*, qui anno 203 martyrium in Africa passi sunt, meminerunt praeter Martyrologia Tertullianus et Augustinus. Passus item circa hoc tempus Albae Helvetiorum *Adaleon*, de quo tom. 2 Maji, pag. 35 Bollandistae; *Andeoli Subdiaconi* in quatuor partes ense ligneo consciissi memoriam colunt Martyrologia kalendis Maji.

Severo defuncto Imperatores creati sunt *M. Aurel. Bassianus Antoninus*, dictus *Caracalla*, à ueste ad talos demissa, et *Septimius Antoninus Geta*, filii Severi, et *Juliae* (1); at *Geta*, nondum exacto mense, à fratre in gremio matris occiditur. Ipse fratricida, cum imperasset an. 6 et 2 m. à *Martiale Centurione* prope Carras urbem Mesopotamiae fuit interfactus an. 217, *Coss. Praesente et Extricato*.

At brevior fuit principatus *Opelii Sev. Macrini*, ejusque filii *Diadumeniani*, quos an. 218, *Coss. ipso Diadumeniano et Advento*, milites obtruncarunt, opera *Juliae Maesae*, aviae *M. Antonini*. Successit in imperio idem *Antoninus* dictus, quod fuerit *Solis Sacerdos*, *Heliogabalus*, et in nummis *Helagabalus* (2). Is 4 imperii sui anno, Ae. V. 221, militari tumultu occi-

Saturnino, qui illum damnavit, et paucis post diebus captus est oculis, vide Tertullianum ad Scapulam, cap. 3. *Hera* in Martyrologio Romano die 22, dicitur Irais, et ab Eusebio item, lib. 6, cap. 4. *Hps.* Tres Heraides distinguendas esse monet eo loci *Valesius*. Meminit Eusebius proximo c. 5 *S. Martyris Basiliidis*, unius ex apparitoribus, qui *Potamiaenam* duxerant ad supplicium, ad Christum *S. Virginis* apparitione conversi. Nec abstinuit *Severus* à caede *Philippi*, Praefecti Aegypti, quoniam Christianae religioni addictus erat. Sequenti c. 6 idem Eusebius, et *Nicephorus* lib. 4, cap. 33, scribunt existimasse nonnullos advenisse imperante *Severo* tempora Antichristi, atque in ea opinione fuisse Scriptorem quemdam, *Judeae nomine*, qui disserunt in LXX hebdomadibus Danielis.

(1) *Julia* fuit secunda uxor, nam prior fuit *Marcia*, quam aliqui matrem Caracallae falso putarunt. *Julia* adeo fuit impudica, ut se cum eodem Caracalla incestu polluerit; sibique illo necato Antiochiae mortem concivit. Privigni cum noverca et germana matre connubium damnat lex divina *Levit.* 18, *Deut.* 27, Lex naturae 1, ad *Corint.* 5, Lex Civilis 1. ult. de *Rit. nupt.*, et *Virgilius* apud inferos puniri, ait *Aen.* 1.

Qui thalamos natae invadit vetitosque hymenaeos.

(2) *Heliogabalus* filius fuit Caracallae; an ex *Julia* matre, an ex *Saemias* de concubina, incertum. Periit trucidatus in latrina, florentissima aetate, annos natus 16 aut 18, tribus jam compressis, et repudiatis uxoribus, *Julia Cornelius Paula*, *Aquilia Severa Vestali*, et *Annia Faustina*, quam oo-

sus fuit, et projectus in Tiberim 6 Idus Martias. Impurissimus fuit, et appellatus à Dione *Pseudoantoninus* et *Sardanapalus*, ab aliis *Tiberinus*, *Tractitius*, *Impurus*.

Imperavit deinde *Aurel. Severus Alexander*, natione Syrus, et Elagabali consobrinus, an. 13 occisus à militibus, 15 kal. Aprilis, *Coss. Severo et Quintiano*, id est, anno 235. Sub Alexandro autem martyres occubuerunt Romae *Calepodius* presbyter, *Caecilia* virgo cum spouso *Valeriano*, hujusque fratre *Tiburtio*, *Palmatius* consul cum liberis et uxore, *Felix* cum conjuge sua *Blanda*, *Martina* virgo. Item *Quiriacus*, Episcopus Ostiensis, *Asterius* Presbyter, *Tatiana* matrona, *Aurea* virgo, *Julius* et *Hesychius* milites, cum aliis permultis, apud Ostia Tiberina peremptis (1).

Extincto Alexandro imperium tenuit *Julius Maximinus* è Thracia, opilio olim et pastor, trucidatus ab exercitu mense Octobris, *Coss. Perpetuo et Rustico*, ac simul inauguratus est Imperator in Africa *M. Ant. Gordianus*, qui seipsum interemit mense Majo, iisdem Coss., nempe anno 237. Orta sub Maximino persecutio Ecclesiae sexta anno 236. Affectae Martyrio *Barbara* Nicomediae, et *Alexandriae Catharina* (2); cuius acta sunt admodum ambigua. A Maximino *alios in crucem sublatos, alios animalibus nuper occisis inclusos, alios feris objectos, alios fustibus elisos*, affirmat etiam *Capitolinus* (3).

ciso illius viro, Pomponio Basso, rapuerat. Nupsit quoque *Zotico*, ut inquit *Lampridius*. Ridicula patravit, modo colligens decem millia pondo aranearum, modo eamdem copiam mustelarum et murium; adhibuitque in convivio 8 luscos, 8 calvos, 8 surdos, 8 insigniter nigros, 8 laborantes podagra, 8 notabiliter obesos, 8 nasutos, ita servans proloquium, *traxi* *étra*.

(1) *Aurelius Alexander Severus* matrem habuit *Juliam Mammæam*, sororem matris *Heliogabali*, Christianam foeminam. Repudiata priori conjugi *filia Martiani*, duxit *Memmiam filiam Sulpitii*, viri *Consularis*. *Apolonii*, *Abrahami*, *Orphei*, necnon Christi coluisse fertur imagines. Videsis §. 7 *Lampridii*.

Prohibuisse balnea mixta refert Dion.

(2) Alias *Euterina*.

(3) *Maximinus* Parentes habuit *Miceam Gothum*, et *Ababam Alanam*, ut inquit *Capitolinus*. Appellatus est *Pestis reipublicae*. Eo auctore interfecitus *Alexander*, qui redeuntem è Thracia amantissime exeperat, et creaverat Legionis à se institutæ Tribunum. Mactati in Persecutione *Maximini Lucianus*, presbyter *Antiochenus*, eruditio clarissimus; *Pamphilus*, presbyter *Laodicenus*, aedificator *Bibliotcae Caesareensis*, cuius nomen *Eusebius* pro suo cognomine adhibuit; *Dorothea*, virgo *Alexandrina*, formae, et decoris gloria percelebris. Plura de hac *Eusebius* lib. 8, cap. 14. Sed ibi *Dorotheae* nomen non lego, ejusque certamen refertur ad tempora alterius *Maximini*, et *Galerii*: de quibus saeculo proximo. Sub hoc tamen *Maximino* floruisse *Dorotheam* alii tradunt. *Martyrologium Germ.* XV Kal. Nov. memoriam agit *S. Triphoniae* aut *Triphenae*, filii ipsius *Decii* uxoris

Devolutum deinde Imperium ad *M. Antonium Gordianum* juniorem (1), interfectum à *Philippo Arabe* anno 244. Tum ad *Philippum*, de cuius religione disceptatur, confossum Veronae à militibus anno 249, trucidato circa idem tempus Romae à cohorte Praetoria *Julio Philippo*, illius filio, adscito in consortium Imperii; ac deinde ad *Q. Trajanum Decium*, natum in inferiori Pannonia, peremptum à *Scytiis* et in paludem demersum, exeunte anno 251, ipso III et *Herennio Etrusco Coss.* (2).

Mota sub Decio Persecutio Ecclesiae VII. Tradunt sincera Martyrum Acta, sub Decio *Metram* lapidibus obrutum, *Apoloniae* dentes excusos, *Serapionem* è coenaculo dejectum, *Julianum* flagris caesum et igne consumptum, *Ammonarium*, *Mercuriam* et *Dionassiam* gladio caesas, *Ischirionem* per media viscera transfixum, *Saturninum*, *Tolosanum* Episcopum, pedibus circumacto tauro alligatum, et omni membrorum parte laceratum, *Alexandrum*, *Jerosolymitanum* Episcopum, et *Babylam* Antiochenum in carcere extinctos, *Pionem* Smyrnae cum *Sabina* et *Asclepiade*, et *Metrodoro* stipiti affixum, *Maximum* lapidibus obrutum, *Petrum*, *Andream*, *Paulum*, et *Dionysiam* Lampsaci gladio peremptos, *Tryphonem*, et *Respicium* Niceae capite truncatos, *Lucianum* et *Marcianum* Nicomediae flammis exustos. De his sincera Ruinartii Acta. Sed alii plures sub Decio martyrio coronati fuere, ut *Aretii Pergentinus* et *Laurentius* fratres, *Catanae Agatha* virgo, *Ravennae Fusca* et *Maura*, *Romae Abdon et Sennen*, atque in *Tuscia Secundianus*, *Murcellianus* et *Verianus*. Sub Decio itidem con-

et *S. Cyrilla*, ejusdem Caesaris filia, locum habet in Martyrologio Adonis. In Romana Ecclesia coluntur *Abdon* et *Sennen* Persae, *Venantius Camers*, mire constantiae adolescens. Illustris quoque in Tabulis Ecclesiasticis SS. MM. *Epinachus* et *Aleksander*, *Pionius* presbyter, *Amaranthus Aquitanus*, *Marina* virgo Antiochena, etc. Viginti Christianorum millia Antiochiae in templo combusta in nocte Dominicæ Nativitatis, *Nicephorus* lib. 7, cap. 6, et Genebr. tradiderunt. Contigit horum triumphus saeculo desinente, vel sub initia sequentis.

(4) *Gordianus* senior patrem habuit *Metium Mamillum*, matrem *Ulpiam Gordianam*, uxorem vero, quae illi peperit *M. Anton. Gordianum* juniorem, *Fabium Orestillam*, *Antonini* proneptem.

(2) *Decio* cognomen *Trajani* tribuit *Senatus*. Messium *Decium* ali vocarunt. Ejus patria Bibalis. Suscepit ex conjugi *Tryphonia* filium *Decium*, quem constituit consortem Imperii, magaopere laudatum è *Valerio Maximus*. *Execrabile animal* dicitur à *Lactantio de Mortibus Persecutorum* n. 4. Incopta Decii persecutio statim ac Imperium obtinuit anno 249, ac perduavit usque ad ejus mortem, id est, usque ad finem Novembri anni 251. Quo anno in tertio ipsius Decii Filiique consulatu *Fasti Idatiani* hanc persecutionem consignant. Inter *Paludes* victus, et cum exercitu deletus nec sepultura potuit honorari. Id *Lactantius* loco citato, *Cyprianus de Lapsis*, et *Hieronymus* in *Zach.* 14, ultioni divinae adscribunt.

tigit passio *S. Miniatis*, quem Florentini colunt. Furente hac persecutione *Paulus*, Heremitarum pater, in Thebaidis antra secessit, et Ephesi septem *Dormientes* in spelunca reserato ostio consummarunt martyrium.

Ad Imperatorum revertendum est seriem. Trucidato *Decio*, Augustus inito cum Scythis foedere, dictus est *Cajus Vibius Trebonianus Gallus*, qui Imperii consortem fecit filium *Volusianum*: sed inchoato principatus anno tertio, ambo Interamnae occisi sunt anno 254, ac suffectus *M. Aemilianus Maurus*, et ipse à militibus prope Spoletum occisus, nondum transacto tertio Imperii anno. Acclamati sunt itaque Imperatores *Pub. Licinius Valerianus*, et *Pub. Licinius Gallienus*, illius filius: quorum *Valerian.* an. 259 captus à Sapore, Persarum rege, ignobili servitute consenuit, ac tandem detracta cute misserrime obiit. *Gallienus* vero in expugnatione Mediolani à suis interfectus est, *Coss. Paterno* et *Mariniano*, anno 268, die 21 Martii.

Excitata sub Valeriano anno 257, in 4 ipsis consulatu, persecutio VIII, *Antichristi* appellata à *S. Dionysio Alexandrino*. In qua Christo testimonium reddidere Romae eodem anno *Stephanus Papa*, et *Tarsicius Acolythus*, et anno 258 *Sixtus* una cum *Quarto*, *Hippolyto*, *Felicissimo*, *Agapito*, et clericis aliis octo, ac paulo post levita *Sixti Laurentius*, *Rufina* et *Secunda* sorores, *Eusebius* presbyter, et *Marcellus diaconus*⁽¹⁾. In Africa vero praeter *Cyprianum*, de quo supra, Uticae demersus fuit in calcem 300 Sanctorum exercitus, quem à fornace calcaria *Massam Candidam* appellarunt. De aliis Mar-

(1) Coeptam persecutionem anno 3 imperii sui, et Christi 257, ajunt docti viri. Inennte enim imperio mitissimus fuit, ut non tantum testatur *Trebellius Pollio*, sed etiam *Eusebius lib. 7 H. Eccl., cap. 10*. Ut saeviret in Christianos incitavit *Archisynagogus magorum Aegypti*. Meminit *Eusebius*, cap. 12, trium martyrum Caesareae in Palaestina damnatorum ad bestias, quorum unus dicebatur *Priscus*, alter *Malchus*, tertius *Alexander*. Fuit *Valerianus* ex *Cornelia* familia, filius *Valerii Flacci*, et cognominatus *Colobius*. Captus à Sapore, huic equum, aut vehiculum adscendentis terga vertere, et dorsum, cui rex pedem imponeret curvare coactus est. Detracta ejus cutis, et infecta rubro colore posita fuit in templo idolorum ad clarissimi triumphi memoriam. Vide librum de Mortibus Persecut. c. 5, Acta *S. Pontii Martyris*, à *Balucio* in lucem edita, cap. 24, et *Hugonem Floriacensem* in *Chronico*. *Licinius Gallienus*, ejus Filius, insidiis *Macriani* et *Heracliani* ducum interfectus est anno imperii sui 14 completo, aetatis 51. Fuit litteris egregie excultus, ejusque legitur epithalamium illud, recitatum dum filios fratrum suorum jungeret matrimonio:

Ite, ait, ô pueri, pariter sudate medullis

*Omnibus inter vos: non murmura vestra columbae,
Braquia non hederae, non vineant oscula conchae.*

tyribus vide Eusebium, lib. 7, cap. 15, et 16, et Theodoricum Ruinart pag. 200 et seqq. Sub Valeriano item martyrio coronati sunt Romae *Eugenia* virgo, Tarracone *Fructuosus* Episcopus, Viennae in Galliis *Florentius*, etc. Gallieno itidem imperante securi fuerunt percussi *Protus* et *Hyacinthus*, praelaudatae virginis Eugeniae eunuchi.

Sublato è vivis Gallienus suffectus fuit *M. Aurel. Claudius II*, et huic post biennium pestilentia correpto, successit an. 270 *Lucius Domitius Aurelian*us, Sirmiensis, occisus inter Heracleam et Byzantium anno 275 (1). Movit Aurelianus, aut instauravit Ecclesiae persecutionem, quae dicitur *Nona, Coss. Quieto et Voldumiano*, id est, anno 272. Augustoduni *Syphorianus*, Caesareae in Cappadocia *Mamantes*, *Athenodorus* frater *S. Gregorii Thaumaturgi* in Ponto, *Chariton* in Isauria, *Justus et Patroclus* in Galliis, *Philomenus Aneyrae*, aliique permulti martyrium perpessi sunt. Vixit circa haec tempora *Felix Nolanus*, quem *S. Paulinus Natali V* vocat Confessorem ac Martyrem.

Reliqui Imperatores tertii saeculi sunt, *M. Clarus Tacitus*, qui obiit die 13 Aprilis, anno 276; *M. Annius Florianus*, frater Taciti, à militibus Tharsi post duos menses peremptus; *Probus* post Florianum acclamatus Augustus, septimo imperii anno, id est 282, apud Sirmium occisus; *M. Aurel. Carus* proximo anno 283 interfectus: *M. Aur. Garinus* et *M. Aur. Numerianus*, filii *M. Aur. Cari*, et ipsioccisi anno 284. Denique *Valerius Diocletianus Jovius*, Diocles antea dictus, obscurum generre Salonis in Dalmatia ortus, eodem anno 284, unde subducitur *Aera Martyrum*, adeptus imperium, socium adscivit anno 286. Kal. Aprilis *M. Aur. Maximianum* cognomento *Herculium*; qui sese imperio abdicarunt, anno 304, dum *Diocle-*

(1) *Aurelian*us Imperium indeptus est *Coss. Antiochiano et Orfito*, ex fas-tis Idatii, ideoque anno 270. Occisus in 4 suo consulatu, anno 275, die 29 Januarii. Patrem habuit aedituum, obscuri generis, et matrem Solis sacer-dotem. Alii Sirmii, alii in Moesia, alii in Dacia natum putant. Erumpentes Sar-matas cum trecentis tantum praesidiariis atrivisse narrat Vopiscus. Pug-navit contra Gothos, Suevos, Marcomannos, et reginam Zenobiam, egitque de Oriente et Occidente triumphum. In libro de Mortibus Persec. dicitur natura *vesanus* et *praeceps*, à Vopisco *Paedagogus Senatorum*. Persecutionem excitavit paulo ante mortem, exeunte anno 274, aut incunte sequenti. Interfectus est enim Coenophrurii inter Heracleam et Byzantium anno 275, mense Januario, unde Eusebius lib. 7 H. E., cap. 50, interemptum ait: *Compositis contra nos edictis subscriventem*. Occisum *malitia Notarii sui*, et ma-nu *Mucaporis* scribit lib. 9 Eutropius: Notarius ille Mnestheus nomine affi-xus est stipiti, ferisque objectus. Sex. Aur. Victor in Epitome ait ab Aureliano septam Urbem *validioribus et laxioribus muris*, primum apud Romanos usum capitis diadema, gemmisque et veste aureata.

tianus nonum, et Maximianus octavum gereret consulatum, sive, ut recentiores contendunt, anno 305, kalendis Maji. Mota postremis Diocletiani temporibus Decima Ecclesiae Persecutio, de qua sequenti saeculo quarto (1).

CAPUT VI.

TERTII SAECULI DOGMATA, ET DISCIPLINA.

TRADITIONE Apostolica, et decreto Stephani definitum est, ratum esse baptismum verbis Evangelicis consecratum, etiamsi ab haereticis conferatur. Nullum esse peccatum, quod per claves Ecclesiae nequeat remitti, Ecclesia Christi declaravit adversus Novatianos. Fides Trinitatis damnatione haereticorum magis magisque confirmata est. Unum esse Deum Veteris et Novi Testamenti auctorem, et Divinum Verbum veram assumptissime carnem, vere suffixum fuisse cruci, non est haesitandum. Commentitium esse aeternum mali Principium cum naturali philosophia Religio revelata suadet.

Ut Episcopo divinam rem peragenti adstarent presbyteri, Zephyrinus constituit. Sacri ministerii vasa, quae vitrea erant, coeperunt Urbano sedente ex argento conflari. Lapsis in persecutione concessa est indulgentia; sed libellatici, et thurif-

(1) *Diocletianus*, Anulini Senatoris libertinus, à Dioclea matre nomen suum derivavit, Grajum vocabulum in Romanum morem convertens. Vocatur in libro de Mort. Persec., num. 7, *scelerum inventor*, et *malorum machinator*. Indicta persecutio 7 Kal. Martias, dum celebrarentur Terminalia, id est, dum ageretur dies festus Romanorum ob Deum Terminum, in 8 Diocletiani, et 7 Maximiani Consulatu. Ita in Fastis Idatianis. Ea dies est 25 Februarii, anno 303. De hac die, num. XII, de Mortib. Pers. usurpan- tur verba Virgilii Aen. 4.

Ille dies primus lethi, primusque malorum causa fuit.

Occurrebat annus imperii Diocletiani XIX, ut recte Eusebius in Chronico, et libro 8 H. E., cap. 2. Proposita tunc imperialia edicta, quibus jubebatur Ecclesias dirui, sacros codices flammis absumi, honoratos notari infamia, plebejos libertate expoliari. Additum paulo post, ut omnes Ecclesiarum Antistites ubicumque conjicerentur in vineula, et Diis cogerentur sacrificare. Acerbissimam hanc persecutionem per decem continuo annos depopulatam fuisse Christianas plebes ait libro 2, cap. 47 Severus Sulpitius. De illa praedicto libro de Mort. Pers., num. 16: *Vexabatur ergo uni- versa terra, et praeter Gallias, ab oriente usque ad occasum tres acerbissimae bestiae saeviebant,*

*Non mihi si linguae centum sint, oraque centum,
Ferrea vox, omnes scelerum comprehendere formas;*

Omnia poenarum percurrere nomina possim;

Sunt tres illae acerbissimae bestiae, Diocletianus, Maximianus Herculius, et Galerius Maximianus, de quibus cap. 5 proximi saeculi.

cantes ex Clericis ad communionem tantum laicam admissi fuerunt. Institutae stationes , sive gradus poenitentium, πρόσ-
ντωσις, fletus, ἀπόστολος, auditio, ὑπόπτωσις, substratio, et σύ-
γεσις, consistentia. Viguit à Callisti aetate jejunium quatuor
Temporum. Diaconi septem regionibus Urbis praeerant, ut
pauperum curam gererent. Sepeliebantur religioso cultu cada-
vera martyrum cum dalmatica, aut colobio purpureo, id Eu-
tichiano jubente. Supra eorumdem Martyrum Memorias ab
aetate Felicis I Missae celebrabantur; unde morem derivasse
ajunt consecrandi altaria cum eorum reliquiis (1).

APPENDIX

DE REBUS EXTERNIS MEMORABILIBUS.

VARIOS commemorabimus saeculi hujus eventus, deinde clari-
riora bella, postremo celebriores Scriptores. Igitur anno Chris-
ti 204 Ludi saeculares exhibiti fuerunt Romae, celebrati rur-
sus anno 248 sub *Philippis*. Medici, qui noluerant Severum
occidere, ipsi anno 211 imperfecti fuerunt jussu Antonini. *Pap-
pinianus* JC. nolens Getae caudem excusare, ab eodem Antoni-
no, anno 212, morte afficitur. Thermae Antonianae dictae,
anno 215 fuerunt in Urbe constructae. Occiditur, anno 222,
à Praetorianis militibus *Ulpianus*, quoniam severiorem exerce-
bat disciplinam. 226, Thermae, Alexandrinae vocatae, in urbe
Roma aedificatae fuerunt. *Talmud Jerosolymitanum* anno 232,
dicitur editum. *Pupienus*, et *Balbinus* interficiuntur anno 237,
tempore agonis Capitolini. Pestilentia provincias plurimas, ac
praesertim Aegyptum, et hujus metropolim Alexandriam an-
no 252, occupavit. Imperante *Gallieno* insurrexere (2) XXX
Tyranni, affectantes principatum: *M. Cassius Posthumus*, qui
imperium arripuit Coloniae; *C. Junius Cassius Posthumus*, ejus
filius, à Gallis dictus Augustus; *Cyriades*, Saporis Persarum re-
gi confoederatus; *L. Aelius Pannoniae* rector, *Laelianus*, qui